
 

 

Pag. 1 di 3 

Ufficio Scuole di Specializzazione e Master 

 
 

IL RETTORE 
 

VISTO  lo Statuto di Ateneo; 
VISTO  il D.P.R. del 10 marzo 1982 n. 162 concernente il riordinamento delle 

scuole dirette a fini speciali, delle scuole di specializzazione e dei corsi di 

perfezionamento; 
VISTO   il Regolamento delle Scuole di Specializzazione approvato con decreto 

rettorale n. 3985 del 03 marzo 1989; 
VISTO  il D.P.R. del 9 maggio 1994 n. 487 e successive modificazioni ed 

integrazioni;  
VISTA  la legge 2 agosto 1999, n. 264 recante norme in materia di accessi 

universitari; 

VISTO   il D.M. del 27 gennaio 2006 recante il riassetto delle Scuole di 
Specializzazione di area veterinaria; 

VISTI   i vigenti Regolamenti didattici delle Scuole di Specializzazione afferenti al 
Dipartimento di Medicina Veterinaria e Produzioni Animali; 

VISTO  il decreto rettorale n. 4380 del 7 novembre 2023 con il quale è stato 

indetto per l’a.a. 2023/2024, il concorso pubblico, per titoli ed esami, a n. 
30 posti per l’ammissione alla Scuola di Specializzazione in 

“Alimentazione Animale” afferente al Dipartimento di Medicina Veterinaria 
e Produzioni Animali; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1 del sopracitato bando di concorso, nell’ambito 

dei posti risultanti dalla programmazione è stabilita una riserva dei posti 
non superiore al 5% a favore dei Medici Veterinari del Corpo Veterinario 

dell’Esercito; 
CONSIDERATO che, ai sensi del citato art. 1 del bando di concorso, inoltre, in 

aggiunta ai posti risultati programmati, è stabilita una riserva dei posti 

pari al 10% per i medici veterinari dipendenti di ruolo degli enti pubblici 
con i quali risultino stipulate apposite convenzioni ai sensi della normativa 

vigente, alla data di approvazione degli atti concorsuali; 
ACCERTATO che, nessuno dei candidati, che ha regolarmente partecipato al concorso 

di ammissione, è risultato beneficiario della riserva di posti del 10% sopra 
specificata; 

VISTO   altresì, l’art. 1 del sopracitato bando di concorso, con il quale, tra l’altro, 

si stabilisce che “qualora i suddetti posti aggiuntivi non vengano ricoperti 
da parte dei soggetti riservatari sopra indicati, si procederà alla copertura 
degli stessi secondo l’ordine della graduatoria di merito”; 

RITENUTO, pertanto, di poter ammettere alla Scuola di Specializzazione un numero 
complessivo di candidati pari a 33; 

VISTO   il decreto rettorale n. 5055 del 20 dicembre 2023, con il quale è stata 
nominata, tra l’altro, la Commissione esaminatrice del concorso di 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

4/
38

4 
de

l 3
0/

01
/2

02
4

F
irm

at
ar

i: 
LO

R
IT

O
 M

at
te

o



 

 

Pag. 2 di 3 

ammissione alla suddetta Scuola di Specializzazione; 
ESAMINATI i verbali e constatata la regolarità degli atti e delle operazioni svolte 

dalla Commissioni esaminatrice; 
 

DECRETA 

Art. 1 Per le motivazioni indicate in premessa, sono approvati, per l’a.a. 2023/2024, 
gli atti relativi al concorso pubblico, per titoli ed esame, a numero 33 posti complessivi 

per l’ammissione alla Scuola di Specializzazione in “Alimentazione Animale”, afferente 
al Dipartimento di Medicina Veterinaria e Produzioni Animali, la cui graduatoria 
generale di merito è la seguente: 

 

Prg Cognome Nome Data di Nascita Luogo di Nascita Voto 

1 BIANCIARDI ALICE 19/09/1995 ORBETELLO 88,00 

Precede per minore età 

2 ORGERA VERONICA 02/04/1989 FORMIA 88,00 
3 FAGGIOLI GAIA 12/09/1999 SAVONA 81,70 

4 D’ACIERNO FEDERICA 13/10/1993 ROMA 79,40 

5 FRANDINA FEDERICA 13/04/1997 MILANO 79,35 

6 CELIO ANNA 13/02/1995 NAPOLI 79,25 
7 D’AGOSTINO CARLO 23/12/1994 PALERMO 76,75 

8 MASSA MARCELLO 13/06/1978 NAPOLI 76,35 

9 CASTALDO 
FRANCESCO 

MASSIMO 31/08/1988 NAPOLI 71,00 
10 CASCONE RITA 24/06/1991 SALERNO 70,50 

11 COZZOLINO GIUSEPPE 09/05/1996 NAPOLI 65,95 

12 PASCOCCI SILVIA 04/11/1994 TODI 64,55 

13 TORO ALESSIA 10/12/1991 BATTIPAGLIA 60,00 
14 PEZZUTO CARLO 22/01/1979 CAMPI SALENTINA 57,75 
15 LEONI ANNA 26/12/1989 ANAGNI 57,50 

16 CATALANO CECILIA 14/02/1997 ROMA 57,00 

17 MARCHESE FEDERICA 07/06/1987 GALLIATE 56,25 
18 CARDENTE CANEPA ALICE 31/05/1989 SAVONA 56,00 
19 RUNCI PATRIZIA 29/01/1974 ALBANO LAZIALE 55,45 

20 PASSERINI DIEGO 18/07/1995 CENTO 54,25 

21 SAUDA FEDERICA 26/03/1983 MARINO 54,15 
22 BONORA MICHELE 12/11/1991 AGROPOLI 54,00 

23 SPAGNOLO ELISA 18/05/1982 CATANZARO 53,50 

24 PERINI BENEDETTA 11/04/1997 FABRIANO 52,75 

25 MICHETTONI ADELE 15/03/1996 ROMA 51,40 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

4/
38

4 
de

l 3
0/

01
/2

02
4

F
irm

at
ar

i: 
LO

R
IT

O
 M

at
te

o



 

 

Pag. 3 di 3 

Prg Cognome Nome Data di Nascita Luogo di Nascita Voto 

26 CARTOLANO FILOMENA 31/01/1985 SAPRI 51,25 
27 BOCCIA FEDERICA 07/04/1990 OTTAVIANO 51,00 
28 VERZONI FRANCESCA 25/10/1982 RHO 50,00 

29 MAISTO STEFANIA 07/05/1981 NAPOLI 45,50 

30 GRIECO LUCIA 29/12/1980 BARI 45,10 

31 MELLINI ANGELA 15/04/1977 CIVITAVECCHIA 43,20 
32 BISAGNO MARTINA 27/12/1990 LA SPEZIA 43,00 

33 RONDELLI VINCENZO 14/07/1979 NAPOLI 42,85 

34 PALLOTTI ELENA 05/11/1984 CIVITAVECCHIA 41,80 

35 DI BIAGIO SARA 02/11/1985 ROMA 40,25 

36 PEDE 
FRANCESCA 

MARIA 10/03/1989 POGGIARDO 39,25 

37 DE DOMINICIS ANDREA 26/07/1991 TIVOLI 38,00 

Precede per minore età 

38 PICCOLO ANTONIO 12/11/1980 VENOSA 38,00 

39 VITOLO MARIKA 20/09/1996 SARNO 37,40 

40 CORSI ELISA 28/10/1989 ROMA 36,85 
41 DI VITO VIVIANA 02/06/1991 NOCERA INFERIORE 35,00 

42 TRENTO FRANCESCA 14/07/1991 FROSINONE 33,65 

43 CHECCHIA ANGELA GIUNA 17/07/1985 FOGGIA 27,15 

44 BOVE EMANUELE 17/07/1998 AVELLINO 25,05 
45 PARCO ANDREA 09/04/1994 ROMA 23,00 

 

Art. 2 Sotto condizione dell’accertamento del possesso dei requisiti prescritti, sono 
dichiarati vincitori e, pertanto, ammessi per l’a.a. 2023/2024, alla Scuola di 
Specializzazione in “Alimentazione Animale” i candidati classificatisi dal n° 1 

(dott.ssa_Bianciardi Alice) al n° 33 (dott. Rondelli Vincenzo). 

Art. 3 Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso all’autorità 
giudiziaria competente entro il termine di sessanta giorni, a decorrere dalla data di 
pubblicazione informatica del provvedimento medesimo all’Albo Ufficiale dell’Università 

degli Studi di Napoli Federico II, secondo le modalità previste dall’art. 11 del bando di 
concorso. 

 

IL RETTORE 
Matteo LORITO 

 

SB/IN 

 
Area Didattica e Servizi agli Studenti 

Il Dirigente: Dott. Maurizio TAFUTO 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 

Ufficio Scuole di Specializzazione e Master 

Responsabile del procedimento:  

Il Capo dell’Ufficio Dott.ssa Iole SALERNO 

Per chiarimenti: Dott.ssa Serena BERARDELLI 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

4/
38

4 
de

l 3
0/

01
/2

02
4

F
irm

at
ar

i: 
LO

R
IT

O
 M

at
te

o


